



DIÁRIO OFICIAL

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974

PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2023

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 418/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar n.º 020/2022.

RESOLVE:

I - NOMEAR, a partir do dia 10/01/2023, a senhora LARISSA MARIA PINHO OLIVEIRA, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR ADJUNTO (EMEF ANAIZA LUIZ CALIXTO), com lotação na Secretaria de Educação.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de janeiro de 2023.


NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 419/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar n.º 020/2022.

RESOLVE:

I - NOMEAR, a partir do dia 02/01/2023, o senhor FRANCISCO ALVES DE LUCENA, ocupante de cargo em comissão de CHEFE DO SETOR DO MERCADO PÚBLICO, com lotação na Secretaria de Serviços Públicos.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de janeiro de 2023.


NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 420/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar n.º 020/2022.

RESOLVE:

I - NOMEAR, a partir do dia 02/01/2023, o senhor ALUIZIO HILARIO DE SOUZA JUNIOR, ocupante de cargo em comissão de COORDENADOR DO NÚCLEO DE ANÁLISE DO PATRIMÔNIO PÚBLICO, com lotação na Secretaria de Controle Interno.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de janeiro de 2023.


NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 421/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar n.º 020/2022.

RESOLVE:

I - NOMEAR, a partir do dia 02/01/2023, a senhora DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA, ocupante de cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL - II, com lotação no Gabinete do Prefeito.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de janeiro de 2023.


NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 422/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar n.º 020/2022.

RESOLVE:

I - NOMEAR, a partir do dia 02/01/2023, o senhor FRANCISCO DE ASSIS CAMBOIM, ocupante de cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO, com lotação na Secretaria de Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de janeiro de 2023.


NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO
PREFEITO CONSTITUCIONAL

LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 073/2022 - PMP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 393/2022

PELO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL, DE UM LADO, A PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 09.084.815/0001-70, COM SEDE RUA EPITÁCIO PESSOA, 91, CENTRO, PATOS/PB, NESTE ATO REPRESENTADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ÓRGÃO INTEGRANTE DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, REPRESENTADA POR SEU SECRETÁRIO, O SR. FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS, BRASILEIRO, CASADO, ADVOGADO, INSCRITO NO CPF N.º 073.867.854-61 E NO RG 3138371 SSPB, RESIDENTE E DOMICILIADO A RUA JOÃO IDELFONSO, S/N, NOVA CONQUISTA, PATOS - PB, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 393/2022, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, especificado(s) nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital de PREGÃO ELETRÔNICO N.º 073/2022 - PMP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
18	Cereal Infantil de Arroz, tipo Mucilon ou similar para complementar a alimentação de crianças a partir do 6º mês. Enriquecido com ferro, contém diversas vitaminas. Usado para o preparo de mingau. Embalagem 360g	FORTLON	3.000	UND	RS 7,80	RS 23.400,00
19	Chá em sachê (saquinho), caixa com mínimo de 10 sachês envelopados individualmente, (Boldo, Canela, Camomila, Erva-doce, Erva-Cidreira, Endro) mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	MARATA	1.500	CX	RS 2,84	RS 4.260,00
22	Condimento preparado, tipo orégano, de primeira qualidade, acondicionado em embalagens de 10g, com marca registrada, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, número de lote, prazo de validade e especificações do produto.	MARATA	2.500	UND	RS 2,25	RS 5.625,00
23	Creme de leite, esterilizado, embalagem de 200	TGUINHO	4.500	UND	RS 1,90	RS 8.550,00

	gramas, registro no ministério da agricultura, inspecionado pelo SIF, valor nutricional indicado-, data de fabricação.					
24	Doce em tabletes c/20 und, sabor goiaba, tipo mariola, sem aditivo químico, tabletes com aproximadamente 30g, embalagem primária, em papel celofane, e secundária em plástico polipropileno. Validade mínima de 04 meses a contar da entrega.	RIVYANI	4.000	PC	RS 3,60	RS 14.400,00
25	Ervilhas embalagem de 200 gramas, validade mínima de 60 dias, informação nutricional, data de fabricação.	BONARE	4.000	UND	RS 2,55	RS 10.200,00
26	Extrato de tomate, concentrado, sem glúten, peneirado e temperado, isento de sujidades e fermentação, embalagem Tetra Park, íntegra e isenta de avarias, validade mínima 12 meses a contar da entrega, pesando aproximadamente 340g.	QUERO	9.500	UND	RS 1,83	RS 17.385,00
28	Farinha de trigo com fermento, enriquecida com ferro e ácido fólico. Deve conter além do trigo, gordura vegetal, sal e açúcar, de cor branca, isenta de sujidades, parasitas, larvas, mofo e materiais terrosos, pacote com 01 Kg do produto, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, e atender as exigências do Ministério da Agricultura, validade mínima de 05 meses, a contar da data de entrega, embalagem íntegra e isenta de avarias. Embalagem saco plástico, contendo 1 kg cada, com validade de no mínimo 6 meses - fardo com 10 kg	ROSA BRANCA	350	FD	RS 59,50	RS 20.825,00
29	Farinha de trigo sem fermento, enriquecida com ferro e ácido fólico. Deve conter além do trigo, gordura vegetal, sal e açúcar, de cor branca, isenta de sujidades, parasitas, larvas, mofo e materiais terrosos, pacote com 01 Kg do produto, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, e atender as exigências do Ministério da Agricultura, validade mínima de 05 meses, a contar da data de entrega, embalagem íntegra e isenta de avarias. Embalagem saco plástico, contendo 1 kg cada, com validade de no mínimo 6 meses - fardo com 10 kg	ROSA BRANCA	150	FD	RS 55,85	RS 8.377,50
30	Farinha láctea - ingredientes: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, leite em pó integral, aromatizante, vitaminas e minerais (vitamina c, vitamina e, ferro, vitamina pp, pantotenato de cálcio, vitamina b2, vitamina b1, vitamina B6, vitamina A, ácido fólico, vitamina D, vitamina B12). Embalagem	MARATA	5.000	UND	RS 3,94	RS 19.700,00

	aproximadamente 230g.					
40	Leite sem lactose, leite integral zero lactose, indicado para pessoas com intolerância à lactose, embalagem de 360g. Validade mínima de 6 meses após a data de entrega.	ITAMBE	2.500	UND	RS 23,55	RS 58.875,00
44	Macarrão ninho a base de farinha de trigo de sêmola ou semolina / ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados, composição nutricional. Embalagem. 500g	VITARELLA	2.000	PC	RS 4,10	RS 8.200,00
46	Macarrão parafuso a base de farinha de trigo de sêmola ou semolina / ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados, composição nutricional: máximo 76 g de hidrato de carbono. Embalagem. 500g	PILAR	600	PC	RS 3,90	RS 2.340,00
47	Manteiga da terra, embalagem: com 500 gramas de boa qualidade.	ARTESANAL	3.000	UND	RS 12,45	RS 37.350,00
48	Margarina vegetal cremoso, sem sal, embalagem: balde de 3kg, no mínimo com 60% de lipídios, com identificação do produto, com identificação do fabricante, data de fabricação e validade, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deve ter registro no Ministério da Agricultura e/ou no Ministério da Saúde.	DELINE	3.000	UND	RS 32,95	RS 98.850,00
53	Milho verde em conserva, embalagem 200g, validade mínima 60 dias, informação nutricional, data de fabricação.	BONARE	3.500	UND	RS 2,74	RS 9.590,00
56	Proteína Texturizada de Soja, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, embalagem de 400 gramas, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, mínima de 06 meses a contar da data da entrega, número de registro e atender as especificações conforme dados das disposições da legislação vigente. Embalagem íntegra e isenta de avarias. Deve conter carboidratos, proteínas, fibra alimentar, cálcio, ferro, inspecionado pela SIF/DIPOA.	SUPRESOY	7.000	PC	RS 3,75	RS 26.250,00
58	Rapadura, 300gr exportação de cana de açúcar, prazo de validade de 12 meses, inspecionada pela secretaria da agricultura.	BAIXA VERDE	7.000	UND	RS 2,60	RS 18.200,00
61	Vinagre de álcool, embalagem de plástico de 500 ml, validade de 12 meses, inspecionado pela secretária de saúde.	MARATA	3.500	UND	RS 1,15	RS 4.025,00
VALOR GLOBAL					RS	396.402,50

VALOR GLOBAL: RS 396.402,50 (TREZENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

FERNANDA TAYNAH DOS SANTOS BRITO, CNPJ: 30.911.924/0001-00,
E-mail: antoniodebrito1969@gmail.com, Telefone: (83) 98831-0927,
Representante Legal: Fernanda Taynah dos Santos Brito - 105.181.294-11,
Endereço: Rua Universitário Rogério Benevides, Cristo Redentor, João Pessoa/PB, 58.071-790

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICANTE	QUANT	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Achocolatado em pó, puro, sem adição de outros sabores e odores artificiais, procedência nacional, embalado em pacotes de 400g. Com composição básica: açúcar, cacau em pó, malto-dextrina, leite. Aparência pó homogêneo, cor marrom claro e escuro, sabor e cheiros próprios. Apresentar-se isento de mofo, odores e substâncias nocivas. Com prazo de validade mínimo de seis meses. Embalagem opaca, declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote e número de registro no órgão competente. Embalagem secundária resistente, selada, identificada com o nome e número e itens existentes.	MARATÁ	3.000	PC	R\$ 1,95	R\$ 5.850,00
2	Açúcar cristal, especial filtrado ou peneirado, embalado em pacotes de 1kg, de procedência nacional. Deve apresentar-se isento de substâncias estranhas e/ou nocivas. Com prazo mínimo de seis meses. Embalados em plástico atóxico e termo selado. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem primária deve ser transparente e incolor. Embalagem secundária, fardo termo selado e resistente.	ALEGRE	16.000	KG	R\$ 2,85	R\$ 45.600,00
3	Adoçante dietético líquido – 100% só stévia. Ingredientes: água, edulcorantes naturais glicosídeos de steviol, conservantes: benzoato de sódio e sorbato de potássio, acidulante: ácido cítrico. Sem aspartame, sem ciclamato, sem sacarina, sem acesulfame-k. Unidades de 100ml. Prazo de validade mínimo de 2 anos a contar a partir da data de entrega.	MARATÁ	300	UN	R\$ 3,35	R\$ 1.005,00
4	Amido de milho tipo 1, sem sabor, embalagem 200g, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 200g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de: matéria terrosa, parasitas, larvas, material estranho sem umidade, fermentação ou ranço. Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	ARISCO	900	PC	R\$ 2,50	R\$ 2.250,00
5	Amido de milho tipo 1, sob a forma de pó fino, sabor chocolate e odor característicos, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 180g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de: matéria terrosa, parasitas, larvas, material estranho sem umidade, fermentação ou ranço. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. Tipo cremogema ou similares.	ARISCO	300	PC	R\$ 3,70	R\$ 1.110,00
6	Amido de milho, tipo 1 sob a forma de pó fino, sabor morango e odor característicos, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 180g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de: matéria terrosa, parasitas, larvas, material estranho sem umidade, fermentação ou ranço. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. Tipo Cremogema ou similares.	ARISCO	300	PC	R\$ 3,70	R\$ 1.110,00
7	Amido de Arroz, tipo Arrozina ou similar, embalagem 180g, para complementar	ARISCO	900	PC	R\$ 3,85	R\$ 3.465,00

	alimentação infantil a partir do 6º mês, acrescida de vitaminas e minerais, sabor tradicional, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 180g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de: matéria terrosa, parasitas, larvas, material estranho sem umidade, fermentação ou ranço. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.					
8	Arroz Parboilizado tipo 1 – características técnicas: classe: longo, fino, tipo I. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 01 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar a partir da data de entrega.	KIARROZ	40.000	KG	R\$ 3,15	R\$ 126.000,00
10	Arroz, tipo 01, branco, beneficiado, polido, com no mínimo 90% de pacote 190,00 grãos inteiros, sem glúten, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais. Pacote de polietileno atóxico, resistente, de peso líquido de 1kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar a partir da data de entrega.	KIARROZ	12.000	KG	R\$ 3,05	R\$ 36.600,00
11	Aveia em flocos – isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 450g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	NESTLE	4.000	PC	R\$ 2,50	R\$ 10.000,00
12	Biscoito Doce: tipo Maria, em sua composição apresenta entre outros ingredientes farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, embalagem de 350g contendo as especificações do produto, marca do produto, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. Serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote c/3 und.	3 DE MAIO	30.000	PC	R\$ 3,44	R\$ 103.200,00
13	Biscoito do tipo rosquinha, sabor chocolate, em embalagens com 350 gramas.	3 DE MAIO	1.000	UND	R\$ 2,95	R\$ 2.950,00
14	Biscoito do tipo rosquinha, sabor leite, em embalagens com 350 gramas.	3 DE MAIO	10.000	UND	R\$ 2,95	R\$ 29.500,00
15	Biscoito salgado tipo Cream Cracker Integral, de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço – embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g	3 DE MAIO	3.500	PC	R\$ 3,80	R\$ 13.300,00
16	Biscoito salgado tipo Cream Cracker, embalagem c/03 pacotes, de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço isento de gordura trans., validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega, e embalagem primária em papelão, e secundária em plástico polipropileno com dupla proteção, de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço – embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g	3 DE MAIO	30.000	PC	R\$ 3,35	R\$ 100.500,00
17	CAFÉ TRADICIONAL, TIPO SÃO BRAZ, NORDESTINO, SANTA CLARA OU SIMILAR OU SUPERIOR, TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM A VÁCUO DE 250 GRAMAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO	NORDESTINO	15.000	UND	R\$ 5,34	R\$ 80.100,00

	BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ-ABIC. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ATENDER A PORTARIA 451/97 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. EMBALAGEM CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.						
20	Condimento preparado, tipo colorífico em pó fino de coloração intensa, com aspecto, cor, cheiro e sabores próprios: isento de materiais estranhos a sua espécie, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem atóxica, resistente, de 100g, com marca registrada, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, número de lote, prazo de validade mínima 07 meses e especificações do produto.	SÃO MARCOS	7.000	PC	R\$ 0,50	R\$ 3.500,00	
21	Condimento preparado, tipo cominho, moído, homogêneo, de coloração intensa, com aspecto, cor, cheiro e sabores próprios, isento de materiais estranhos a sua espécie, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem atóxica, resistente, de 100g, com marca registrada, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, número de lote, prazo de validade mínima 07 meses e especificações do produto.	SÃO MARCOS	7.000	PC	R\$ 0,60	R\$ 4.200,00	
27	Farinha de mandioca, seca, fina, isenta de sujidades, parasitas e larvas, validade mínima 07 meses a contar da entrega, acondicionada em saco plástico, atóxico, contendo CNPJ, pacote com 1 kg, embalagem íntegra, e isenta de avarias.	FEIRA NOVA	5.000	KG	R\$ 4,10	R\$ 20.500,00	
31	Feijão cariquinho, tipo 1, novo, embalagem contendo 1kg, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico atóxico, validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CNNPA.	SAFRA DE OURO	25.000	KG	R\$ 6,30	R\$ 157.500,00	
32	Feijão Macassar tipo 1, embalagem contendo 1kg, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico atóxico, validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CNNPA.	SAFRA DE OURO	7.000	KG	R\$ 5,80	R\$ 40.600,00	
33	Feijão preto, de primeira qualidade, tipo 1, empacotado em embalagens plásticas de 1kg, com grãos íntegros, isentos de mofo e sujidades, com marca registrada, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, número de lote, prazo de validade e especificações do produto.	SAFRA DE OURO	4.000	KG	R\$ 6,85	R\$ 27.400,00	
35	Flocos de milho, tipo flocão pré-cozido, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem c/ 500g de primeira qualidade, livre de fermentação, mofo e materiais terrosos, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de	FOT MILHO	50.000	UND	R\$ 1,15	R\$ 57.500,00	

	validade, embalagem íntegra e isenta de avarias, rotulagem segundo as especificações, conforme dados das disposições da legislação vigente, validade mínima de 06 meses a contar da entrega.						
37	Leite de coco, de primeira qualidade, natural, pasteurizado, homogeneizado, com médio teor de gordura, em embalagens de vidro com 500 ml, com marca registrada, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, número de lote, prazo de validade e especificações do produto.	SÓ COCO	1.000	UND	R\$ 3,75	R\$ 3.750,00	
38	Leite em pó integral instantâneo, com alta dissolução, pó fino sem grumos, não adoçado, enriquecido com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos, rendimento mínimo de 08 litros por quilo, obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados adicionados de lecitina de soja como emulsionante e com a composição centesimal de 26g de proteína, 38g de carboidratos e 26g de lipídios. Não contendo glúten, com registro no M.A, embalagem com 200gramas, rótulo: de acordo com a legislação vigente: no rótulo das embalagens primárias deverão estar impressas de forma indelével as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a marca relação dos ingredientes básicos do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, número de registro do órgão competente. Validade mínima de 06 meses - Embalagem com 200 gramas.	TGUINHO	45.000	UND	R\$ 5,50	R\$ 247.500,00	
39	Leite em pó desnatado, acondicionado em embalagem de 200 gramas apresentação, do tipo Molico ou similar.	TGUINHO	2.600	UND	R\$ 5,50	R\$ 14.300,00	
41	Macarrão espaguete fino - sem ovos, tipo espaguete - enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem primária: pacote de plásticos de 500g. Validade de no mínimo 12 meses após a data de entrega.	ALIANÇA	45.000	PC	R\$ 1,95	R\$ 87.750,00	
49	Margarina vegetal cremoso, sem sal, embalagem: 500 g, no mínimo com 60% de lipídios, com identificação do produto, com identificação do fabricante, data de fabricação e validade, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deve ter registro no Ministério da Agricultura e/ou no Ministério da Saúde.	PURO SABOR	4.000	UND	R\$ 4,90	R\$ 19.600,00	
50	Milho para mungunzá, classe amarelo, seco e desolhado, tipo 1, 100% milho, acondicionado em embalagens plásticas de 500g, isento de mofo e sujidades, com marca registrada, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, número de lote, prazo de validade e especificações do produto.	REI DE OURO	6.500	PC	R\$ 1,69	R\$ 10.985,00	
51	Milho para pipoca, acondicionado em embalagem de 500 gramas.	REI DE OURO	2.000	PC	R\$ 2,89	R\$ 5.780,00	
52	Milho tipo xerém, classe amarelo, seco e desolhado, tipo 1, 100% milho, acondicionado em embalagens plásticas de 500g, isento de mofo e sujidades, com marca registrada, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, número de lote, prazo de validade e especificações do produto.	REI DE OURO	600	PC	R\$ 1,70	R\$ 1.020,00	
54	Molho de tomate, embalagem de 340 gramas, com informação nutricional, com registro no ministério da agricultura.	QUERO	1.000	UND	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00	
55	Óleo comestível de soja refinado original de fábrica com 900 ml, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, validade mínima de 12 meses a contar da entrega, especificação dos	SOYA	8.000	UND	R\$ 7,65	R\$ 61.200,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 628/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: COSTEIRA LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI, inscrito no CNPJ Nº 08.228.979/0001 - 61. OBJETO CONTRATUAL: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS (SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL) COM QUILOMETRAGEM LIVRE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO ORGÃO GERENCIADOR E DOS ORGÃOS PARTICIPANTES.** OBJETO DO TERMO ADITIVO: acrescentar ao valor contratual o total R\$ 3.106,94 (três mil cento e seis reais e noventa e quatro centavos), sendo que o valor atual de R\$ 34.521,60 (trinta e quatro mil quinhentos e vinte e um reais e sessenta centavos), passando o seu valor global pós formalização do termo de aditivo o valor de R\$ 37.628,54 (trinta e sete mil seiscentos e vinte e oito reais e cinquenta e quatro centavos), que representa um aumento aproximado de 9% (nove por cento), conforme preconiza as cláusulas contratuais e obedecendo a lei de licitações e suas alterações. DA FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 e incisos, lei 8.666/93 e alterações posteriores. SIGNATARIOS: Prefeitura Municipal de Patos, a Senhora HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS S e do outro lado a empresa COSTEIRA LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI.

Patos, 19 de janeiro de 2023.

HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2022 - PMP
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 386/2022
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023
 CONTRATO Nº 129/2023
 CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 CONTRATADO: TECNOCENTER MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA.
 CNPJ: 06.948.769/0002-01.
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE BOLSAS DE COLOSTOMIA E UROSTOMIA VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB.
 VALOR DO CONTRATO: R\$ 755.215,00 (SETECENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E QUINZE REAIS).
 PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final do exercício financeiro vigente.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
 FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000.

Patos - PB, 18 de Janeiro de 2023.

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
ORDENADOR DE DESPESAS

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022 - PMP
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 393/2022
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023
 CONTRATO Nº 149/2023
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
 CONTRATADO: FERNANDA TAYNAH DOS SANTOS BRITO.
 CNPJ: 30.911.924/0001-00.
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB.
 VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.405.275,00 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E CINCO MIL, DUZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).
 PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final do exercício financeiro vigente.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
 FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000.

Patos - PB, 19 de Janeiro de 2023.

FRANCIIVALDO DIAS DE FREITAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ORDENADOR DE DESPESAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 130/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 036/2023
 PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 003/2023 - Dispensa de Licitação.
 CONTRATO Nº: 130/2023
 CONTRATANTE: GABINETE DA PREFEITURA DE PATOS/PB
 CONTRATADO: JOMAR MEDEIROS
 CNPJ Nº: 12.001.404/0001-89
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CENTRAL TELEFÔNICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB.
 VALOR GLOBAL: R\$ 28.800,00 (VINTE E OITO MIL E OITOCENTOS REAIS)
 VALOR MENSAL: R\$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS).
 PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses com início na data da assinatura.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

Patos/PB, 17 de janeiro de 2023

PEDRO DE FIGUEIREDO LEITÃO
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

AVISOS E EDITAIS

- AVISO DE CONVOCAÇÃO -

ASSINATURA DE CONTRATOS

A Prefeitura Municipal de Patos-PB, através do secretário de Administração, vem por este termo **CONVOCAR** os representantes das **EMPRESAS ABAIXO CITADAS**, para assinatura de **CONTRATOS** referente ao Pregão eletrônico 073/2022 com assinatura digital, respondendo ao e-mail, ou comparecer perante este órgão ou entidade, ou encaminhar mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR), neste caso solicitamos a cópia por e-mail, no prazo máximo de até 05 (cinco) dias transcorridos, a partir dessa data de publicação

Os referidos documentos foram encaminhados por e-mail (ABAIXO DESCRITOS), os mesmos e-mails que consta no PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS. Solicito, encaminhar referidos documentos ASSINADOS, sob pena de inabilitação e exclusão do certame, aplicando-se as penalidades cabíveis.

- **BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA** - CNPJ: 09.323.745/0001-66 - E-mail: sup.foguete@gmail.com
- **FERNANDA TAYNAH DOS SANTOS BRITO** - CNPJ: 30.911.924/0001-00 - E-mail: antonidebrito1969@gmail.com
- **J C DE OLIVEIRA DISTRIBUIDORA VIDA VERDE** - CNPJ: 00.248.741/0001-96 - E-mail: hortividaverde@gmail.com
- **J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA** - CNPJ: 21.318.384/0001-65 - E-mail: [vendas.jtaembalagens@hotmail.com](mailto: vendas.jtaembalagens@hotmail.com)

Patos, 19 de Janeiro de 2023.

FRANCIIVALDO DIAS DE FREITAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

GOVERNO MUNICIPAL

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO
Prefeitura Municipal de Patos
 Secretaria Municipal de Administração
 Centro Administrativo Aderbal Martins
 Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte
 58700-000 – Patos, PB